
\

Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

ПРИКАЗ

от «^322^ №

О подготовке и проведении районной 
выставки детского декоративно-прикладного 
творчества «Эти руки золотые»

В целях пропаганды детского декоративно-прикладного творчества и в 
соответствии с планом районных мероприятий для обучающихся на 2016- 
2017 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районную выставку детского декоративно-прикладного 
творчества «Эти руки золотые» (далее-Выставка) на базе МОУ ДО Центра 
внешкольной работы с 07 ноября 2016 по 23 марта 2017 года.

2. Утвердить Положение о проведении Выставки (Приложение).
3. Утвердить состав организационного комитета Выставки:
- Смирнова Л.А., ведущий специалист управления образования;
- Тригубенко С.Ю., заместитель директора МОУ ДО ЦВР;
- Графенкова Н.Б., заведующая декоративно-прикладным отделом 

МОУ ДО ЦВР;
- Селиванова Т.Г., заведующая художественно-эстетическим отделом 

МОУ ДО ЦВР;
- Конькова Е.С., заместитель директора МОУ ДО ЦВР.
4. Утвердить состав Жюри Выставки:
- Федосеев А,С., начальник управления образования администрации 

Ростовского МР, председатель жюри;
- Смирнова Л.А., ведущий специалист управления образования;
- Графенкова Н.Б., заведующая отделом декоративно-прикладного и 

технического творчества МОУ ДО ЦВР;
- Горохова Т.Р., менеджер ООО «Плешанов-тур» (по согласованию);

Фатеева А. А., педагог высшей категории Ростовского
педагогического колледжа (по согласованию).

5. Контроль за исполнением приказа возложить ведущего специалиста 
управления образования Смирнову Л.А.

Начальник управления $
образования feffel Документов А.С. Федосеев

izirW'



Приложение к приказу 
управления образования 
администрации Ростовского МР 
от №

Положение 
о проведении районной выставки 

детского декоративно-прикладного творчества 
«Эти руки золотые»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении районной выставки детского 

декоративно-прикладного творчества «Эти руки золотые» (далее -  
Выставка) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а 
также категорию участников Выставки.

1.2. Выставка проводится с целью пропаганды детского декоративно
прикладного творчества.

Задачи Выставки:
- развитие у детей фантазии и творческих способностей;
- содействие воспитанию у учащихся любви к народному творчеству;
- выявление и поддержка талантливых обучающихся;
- популяризация декоративно-прикладного творчества среди детей и 

взрослых;
-создание условий для совершенствования профессионального 

мастерства педагогов;
-пропаганда лучшего педагогического опыта в направлении 

декоративно - прикладного творчества.
1.3. Организатором Выставки является управление образования 

администрации Ростовского муниципального района (далее - Управление 
образования).

1.4. Проведение Выставки осуществляет муниципальное 
образовательное учреждение дополнительного образования Центр 
внешкольной работы (далее - ЦВР).

2. Руководство Выставкой
2.1. Общее руководство Выставкой осуществляет организационный 

комитет (далее -  Оргкомитет), который создается на основании приказа 
Управления образования.

2.2.0ргкомитет:
- разрабатывает и утверждает положение, порядок и условия 

проведения Выставки;
- определяет порядок работы жюри;
- осуществляет сбор выставочных работ;



- обеспечивает публикацию сообщений об итогах проведения 
Выставки в средствах массовой информации.

2.3. Состав Жюри формируется на основании приказа Управления 
образования

2.4. Жюри:
- проводит экспертизу творческих работ, представленных на 

Выставку;
- определяет победителей Выставки;
- по результатам работы подводит итоги Выставки.

3. Участники Выставки
3.1. В Выставке могут принять участие детские коллективы 

образовательных учреждений всех типов и видов Ростовского МР и 
отдельные авторы.

3.2. Возраст участников от 4 до 18 лет.

4. Сроки, порядок и условия проведения Выставки
4.1.Выставка проводится с 07.11.2016 г. по 23.03.2017 г.
4.2. Работа выставки.
4.2.1. Блок «Рукоделие» (07-18 ноября)
Тема: «Красота рукотворная» (вышивка (полукрест, гладь, ришелье 

и др.), вязание, макраме, бисер)
4.2.2. Блок «Изобразительное творчество» (12-23 декабря)
Тема: «Фильм, фильм, фильм...», посвященная году кино в России.
4.2.3. Блок «Мягкая игрушка» (12-23 декабря)
Тема: «Герои советских мультфильмов», посвященная году кино в

России.
4.2.4. Блок «Эхо природы» (дерево, флористика, лепка, стекло, 

работы из бросового материала) (16-27 января);
Тема: «Как прекрасен этот мир», посвященная году экологии.
4.2.5. Блок «Мастерица» (конструирование, моделирование и пошив 

одежды, лоскутная техника, батик) (6-17 февраля)
Тема: «Волшебный лоскуток»
4.3. Работы должны быть представлены на Выставку с 1 по 15 число 

каждого месяца (с ноября по февраль) в соответствии с направлением 
деятельности.

4.4. Количество работ, представленных на Выставку, должно быть не 
более 5 от каждого коллектива.

4.5. Критерии оценки:
- соответствие заявленной теме, номинации и возрасту;
- художественное мастерство и качество исполнения;
- оригинальность и новизна;
- композиционность решения и творческое воплощение темы.
4.6. Основные требования к оформлению экспонатов:

Каждый экспонат должен иметь паспорт, в котором указывается:



- название работы
- фамилия, имя автора, дата рождения (полностью!)
- название детского объединения
- кем представлен (образовательное учреждение)
- фамилия, имя, отчество педагога, дата рождения (полностью!).

Кроме того, представляется опись экспонатов в 2-х экземплярах.
Внимание!

На Выставку не принимаются работы:
- поступившие позднее указанного срока;
- не соответствующие предъявляемым требованиям и тематике 

выставки;
- ранее представлявшиеся на районной Выставке;
- работы должны соответствовать заявленному возрасту (работы 

родителей не принимаются);
- заявка от образовательного учреждения обязательна.

5. Подведение итогов Выставки и награждение
5.1.Итоги подводит независимое жюри, которое оценивает 

оригинальность работы, технику и чистоту выполнения, творческий замысел 
и т.п.

5.2. Итоги подводятся по видам творчества и возрастным категориям.
5.3. Призеры Выставки награждаются грамотами Управления 

образования администрации Ростовского МР.
5.4. Лучшие работы могут быть рекомендованы для участия в 

Региональных и Всероссийских выставках детского творчества (по 
согласованию с автором и руководителем).

5.5. Торжественное награждение победителей районной Выставки 
будет проходить в актовом зале МУ «Театр Ростова Великого» 23 марта 
2017 года.

6. Дополнительные условия
Организаторы выставки оставляют за собой право вносить изменения 

и дополнения в настоящее Положение. О вносимых изменениях и 
дополнениях организаторы информируют участников не позднее недели до 
начала мероприятия.

7. Дополнительная информация
7.1. Место проведения: МОУ ДО ЦВР, г. Ростов, ул. Каменный мост,

д.7.
7.2. Справки по телефону: 8(910)970-57-47, Графенкова Наталья 

Борисовна -  заведующая отделом декоративно-прикладного и технического 
творчества МОУ ДО ЦВР.



Приложение 
к Положению

Заявка
на участие в районной выставке детского декоративно-прикладного

творчества «Эти руки золотые»
Образовательное
учреждение___________________________________________________

№
п\п

ФИО
участника
(полностью)

Дата
рождения
участника
(полностью)

Класс Блок
выставки

Вид и
название
работы

ФИО наставника 
(полностью)

Дата
рождения
наставника
(полностью)

ФИО, должность и телефон ответственного за доставку 
экспанатов_________________________________________________________

С Положением о проведении Выставки ознакомлены и согласны.

Подпись руководителя ОУ________________________________________

Дата___________


